
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

765
Besluit van 28 december 1979, houdende vaststelling 
van een regeling inzake het experiment flexibel 
uittreden uit het arbeidsproces van personen werkzaam  
bij het Staatsbedrijf der Posterijen, Telegrafie en 
Telefonie (Besluit experiment flexibel uittreden 
PTT-personeel)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 25 sep
tember 1979, nr. AB 79/U1597, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Juri
dische Zaken, mede gedaan namens Onze Minister van Verkeer en Water
staat;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambtenaren
wet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 24 oktober 1979, nr. 4);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 

18 december 1979, nr. AB 79/U 2301, Directoraat-Generaal voor Overheids
personeelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene 
en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze Minister van Verkeer 
en Waterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A r t ik e l 1

Dit besluit verstaat onder:
1. Het bevoegd gezag: het gezag dat bevoegd is tot het verlenen van ont

slag;
2. De Directeur-Generaal: de Directeur-Generaal van het Staatsbedrijf der 

Posterijen, Telegrafie en Telefonie;
3. Belanghebbende: degene, die voor 1 januari 1983 de leeftijd van 60 jaar 

bereikt en die krachtens aanstelling of krachtens arbeidsovereenkomst naar 
burgerlijk recht op de dag van inwerkingtreding van dit besluit en op de dag 
voorafgaand aan het ontslag of aan de wijziging van het dienstverband in 
twintig uren per week, als bedoeld in artikel 2, bij het Staatsbedrijf der Poste
rijen, Telegrafie en Telefonie werkzaam is in een betrekking die een wekelijk
se werktijd vergt van tenminste twintig uren;

4. Uitkering: de uitkering bedoeld in artikel 3 of 4 van dit besluit;
5. Deelnemer: degene die een uitkering geniet ingevolge deze regeling;
6. Laatstelijk genoten wedde: de wedde in de zin van het Bezoldigingsbe

sluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948 (Stb. J. 261), dan wel hetgeen daar
mede overeenkomt, indien belanghebbende geen ambtenaar is in de zin

Staatsblad 1979 765 1



 

 

 

 

 

 

 

 

van genoemd besluit, vermeerderd met het bedrag der vakantie-uitkering, 
berekend over een maand, waarop de belanghebbende op de dag vooraf
gaande aan zijn ontslag, onderscheidenlijk aan de vermindering van de 
werkzaamheden aanspraak had of bij waarneming van zijn functie zou heb
ben gehad, met dien verstande, dat:

a. indien deze wedde geheel of gedeeltelijk uit wisselende inkomsten be
staat, ten aanzien van deze inkomsten als laatstelijk genoten wedde of als 
deel daarvan zal gelden de gemiddelde wedde over de laatste twaalf volle 
kalendermaanden aan het ontslag voorafgaand;

b. als deel van de laatstelijk genoten wedde tevens zal gelden het bedrag 
dat over de twaalf volle kalendermaanden voorafgaand aan het ontslag, ge
middeld aan toelagen als bedoeld in de artikelen 22a en 22b, tweede lid, van 
het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, dan wel aan pres
tatiebeloning met toepassing van artikel 23 van genoemd besluit, per maand 
aan de belanghebbende is toegekend.

Indien in de laatstelijk genoten wedde zoals hiervoor omschreven, anders 
dan ten gevolge van het verwerven van salarisanciënniteit, wijziging zou zijn 
gekomen, wanneer de belanghebbende op die wedde in dienst zou zijn ge
bleven, zal van de dag van inwerkingtreding van die wijziging af het aldus 
gewijzigd bedrag als laatstelijk genoten wedde gelden.

Artikel 2

1. Het bevoegd gezag verleent behoudens artikel 94, derde lid van het Al
gemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931,248), aan de belanghebben
de, die tenminste de leeftijd van 60 jaar heeft bereikt en die vóór het berei
ken van de leeftijd van 65 jaar zijn dienstverband op grond van dit besluit 
wenst te beëindigen, op diens schriftelijk verzoek eervol ontslag, met recht 
op een door de Directeur-Generaal toe te kennen uitkering ingevolge artikel 
3, met ingang van de dag waarop het ontslag ingaat.

2. Dit ontslag gaat niet eerder in dan op de eerste dag van de vierde 
maand, volgende op die, waarin het bevoegd gezag het verzoek om ontslag 
heeft ontvangen, met dien verstande dat het bevoegd gezag deze termijn zo 
nodig met ten hoogste drie maanden kan verlengen en dat bij de verlenging 
in redelijkheid met het belang van de belanghebbende wordt rekening ge
houden.

3. Het bevoegd gezag kan aan de belanghebbende, die tenminste de leeftijd 
van 60 jaar heeft bereikt, op diens schriftelijk verzoek toestemming verlenen 
op grond van dit besluit zijn dienstverband voor gemiddeld twintig uren per 
week voort te zetten, met recht op een door de Directeur-Generaal toe te 
kennen uitkering ingevolge artikel 4 met ingang van de dag waarop de werk
tijd van belanghebbende is verminderd. Dit verzoek moet zijn ingediend zes 
maanden voor de dag waarop de belanghebbende de vermindering van 
werktijd wenst te laten ingaan.

4. De vorige leden zijn niet van toepassing:
a. indien het bevoegd gezag aanleiding vindt belanghebbende te onder

werpen aan een onderzoek ingevolge artikel 36, derde lid van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement onderscheidenlijk artikel 31a, derde lid van het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931,354);

b. indien het bevoegd gezag naar aanleiding van de uitslag van het onder
zoek als bedoeld onder (a) aanleiding vindt de belanghebbende te doen on
derwerpen aan een keuring als bedoeld in hoofdstuk P van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, 6);

c. indien de directie van het Algemeen burgerlijk pensioenfonds bij een in 
kracht van gewijsde gegane beslissing heeft verklaard, dat de belanghebben
de uit hoefde van ziekte of gebreken blijvend ongeschikt is zijn betrekking te 
vervullen;

d. indien de belanghebbende een functie bekleedt, voor de vervulling 
waarvan een leeftijdsgrens is vastgesteld als bedoeld in artikel 97, eerste lid 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement.

Staatsblad 1979 765 2



 

 

 

 

 

 

 

 

5. Het bevoegd gezag kan in afwijking van het bepaalde in artikel 1 van 
het Koninklijk besluit van 13 september 1945 (Stb. F 173) aan de belangheb
bende, die de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, op diens schriftelijk verzoek, 
dat zes maanden voor het bereiken van de leeftijd van 65 jaar moet zijn inge
diend, toestemming verlenen zijn dienstverband voort te zetten:

a. hetzij voor zijn gehele werktijd;
b. hetzij voor twintig uren per week met recht op een door de Directeur- 

Generaal toe te kennen uitkering ingevolge artikel 4 met ingang van de dag 
waarop de werktijd van belanghebbende is verminderd,

met dien verstande dat het bevoegd gezag telkens na een halfjaar beoor
deelt of dit dienstverband kan worden voortgezet.

6. Het dienstverband kan krachtens het vorige lid niet langer worden 
voortgezet dan tot de eerste dag van de maand volgende op die waarin de 
belanghebbende onderscheidenlijk de deelnemer de leeftijd van 67 jaar 
heeft bereikt.

7. Een verzoek als bedoeld in
a. het eerste lid dient uiterlijk voor 1 oktober 1982 door het bevoegd gezag 

te zijn ontvangen;
b. het derde en vijfde lid dient uiterlijk voor 1 juli 1982 door het bevoegd 

gezag te zijn ontvangen,
met dien verstande dat het ontslag onderscheidenlijk het (gedeeltelijk) 

voortzetten van het dienstverband op grond van dit besluit niet later kan 
plaatsvinden onderscheidenlijk niet later kan aanvangen dan met ingang 
van 1 januari 1983.

Artikel 3

1. De uitkering, bedoeld in artikel 2, eerste lid, bedraagt behoudens het 
bepaalde in het tweede lid de som van:

a. het bedrag van het ouderdomspensioen, waarop de deelnemer krach
tens de Algemene burgerlijke pensioenwet uit hoofde van het ontslag recht 
zou hebben, indien hij op de datum van ingang van het ontslag de leeftijd 
van 65 jaar zou hebben bereikt, verminderd met een bedrag gelijk aan het in- 
bouwbedrag volgens hoofdstuk J, paragraaf 2, van die wet, voor de bereke
ning waarvan wordt uitgegaan van het hierna onder b bedoelde bedrag, en

b. het bedrag, genoemd in artikel 8, eerste lid, onderscheidenlijk tweede 
lid, van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1965, 429) vermeerderd met zo
veel procent als het volgens artikel 22b van die wet geldende percentage van 
de vakantie-uitkering bedraagt.

2. Indien de echtgenoot of echtgenote van de deelnemer recht heeft op al
gemeen pensioen krachtens de Algemene Ouderdomswet dan wel op een 
uitkering als in dit artikel bedoeld bedraagt de uitkering het bedrag, bedoeld 
in het eerste lid, onder a.

3. Indien een pensioen van de echtgenoot of de echtgenote van de deel
nemer uit hoofde van zijn of haar recht op algemeen pensioen krachtens de 
Algemene Ouderdomswet een vermindering ondergaat, wordt het bedrag 
van die vermindering met overeenkomstige toepassing van artikel J 15, eer
ste tot en met vierde lid, van de Algemene burgerlijke pensioenwet voor zo
ver mogelijk in mindering gebracht op het bedrag gelijk aan het inbouwbe- 
drag, bedoeld in het eerste lid onder a, en wordt dat bedrag voor zover mo
gelijk zo nodig verder verminderd in dier voege, dat de som van dat vermin
derde bedrag en de vorenbedoelde vermindering van het pensioen 80% van 
het algemeen pensioen krachtens de Algemene Ouderdomswet niet over
schrijdt.

4. Artikel A 8 van de Algemene burgerlijke pensioenwet en de krachtens 
dat artikel gegeven algemene maatregelen van bestuur zijn ten aanzien van 
de in dit artikel bedoelde uitkering van toepassing.

5. De gegevens die de Directeur-Generaal nodig acht voor de vaststelling 
van de uitkering dienen door of namens de belanghebbende onderscheiden
lijk de deelnemer te worden verstrekt.

Staatsblad 1979 765 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikelel  44

1. De uitkering, bedoeld in artikel 2, derde en vijfde lid, bedraagt een zoda
nig gedeelte van het bedrag van de uitkering, berekend volgens artikel 3, 
eerste lid tot en met derde lid, als evenredig is aan de verhouding waarin het 
verschil tussen de voor de deelnemer laatstelijk voor de vermindering van 
de werkzaamheden geldende werktijd en de als gevolg van die verminde
ring voor hem geldende werktijd staat tot eerstbedoelde werktijd.

2. Met ingang van het tijdstip,
a. waarop de deelnemer dan wel de echtgenoot of de echtgenote van de 

deelnemer recht verkrijgt op algemeen pensioen krachtens de Algemene 
Ouderdomswet;

b. waarop de echtgenoot of de echtgenote recht verkrijgt op een uitke
ring, bedoeld in artikel 3,

wordt de uitkering als in dit artikel bedoeld herberekend met inachtneming 
van artikel 3, tweede en derde lid.

3. Artikel 3, vierde en vijfde lid, zijn ten aanzien van de in dit artikel be
doelde uitkering van toepassing.

Artikel 5

De uitkering wordt in maandelijkse termijnen betaald.

Artikel 6

1. De deelnemer van wie ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1965, 429) ter zake van deze uitke
ring premie wordt geheven ontvangt een vergoeding met inachtneming van 
het bepaalde bij of krachtens de Wet gemeenschappelijke bepalingen over- 
heidspensioenwetten (Stb. 1972, 650).

2. De in het eerste lid bedoelde vergoeding wordt berekend volgens de 
formule:

a
Vergoeding = U x TTZ T waarin: U voorstelt het bedrag van de uitkering,

i UU 3

eventueel na toepassing van artikel 7, niet inbegrepen de vergoeding waar
over ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet premie wordt geheven en a voorstelt de som van de percentages 
van de ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen
en Wezenwet geheven premies, met dien verstande dat:

1°. de vergoeding naar beneden wordt afgerond op tiende gedeelten van 
een gulden,

2°. de vergoeding per jaar niet meer bedraagt dan het bedrag dat maxi
maal per jaar aan premie krachtens de Algemene Ouderdomswet en de Al
gemene Weduwen- en Wezenwet wordt geheven.

3. De vorige leden zijn van overeenkomstige toepassing ter zake van de 
premie, die een deelnemer ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet verschuldigd zou zijn geweest, indien 
hem niet krachtens artikel 36, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 48, eerste 
lid, van genoemde wetten vrijstelling van premiebetaling zou zijn verleend.

Artikel 7

1. De inkomsten die de belanghebbende onderscheidenlijk de deelnemer 
geniet of gaat genieten uit of in verband met arbeid of bedrijf, ter hand geno
men met ingang van of na de dag waarop de toepassing van artikel 2, eerste 
lid, onderscheidenlijk artikel 2, derde en vijfde lid, hem is toegezegd of door 
hem is aangevraagd, worden met de uitkering verrekend over de maand 
waarop deze inkomsten betrekking hebben of geacht kunnen worden betrek
king te hebben. Deze verrekening geschiedt aldus, dat de uitkering wordt 
verminderd met het bedrag, waarmede de uitkering, vermeerderd met die 
inkomsten, de laatstelijk genoten wedde, onderscheidenlijk het verschil tus-

Staatsblad 1979 765 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sen de laatstelijk voo r de verm indering  van de werkzaamheden genoten 
wedde en het als gevolg van die ve rm indering  resterende deel van die w ed
de overschrijd t.

2. Het in het voorgaande lid bepaalde v in d t overeenkom stig toepassing 
ten aanzien van de inkom sten u it of in verband met arbeid of bedrijf te r hand 
genom en gedurende non-activite it, vakantie o f verlo f onm idde llijk  voora f
gaande aan het ontslag, o f aan de aanvang van het gedeeltelijk d ienstver
band ter zake waarvan de uitkering is toegekend. Ten aanzien van deze ver
rekening is artikel 6 van toepassing, m et dien verstande, dat zij geschiedt 
over de in de vorige volzin bedoelde langere te rm ijn  in plaats van over iedere 
maand afzonderlijk.

3. W anneer de deelnem er arbeid o f bedrijf te r hand heeft genom en vóór 
de dag van het ontslag of de aanvang van het gedeeltelijk d ienstverband an
ders dan bedoeld in de voorgaande leden, en na die dag u it die arbeid of dat 
bedrijf inkom sten o f m eerinkom sten gaat genieten is het eerste lid van toe 
passing, tenzij de deelnem er aannem elijk maakt dat die inkom sten o f ve r
m eerdering van inkom sten o f een gedeelte daarvan noch het gevolg zijn van 
een verhoogde werkzaam heid noch verband houden m et het ontslag, of het 
gedeeltelijk dienstverband, in welk geval die inkom sten, die meerdere in 
kom sten of dat gedeelte daarvan n iet in aanm erking w orden genom en voor 
de toepassing van het eerste lid.

4. Voor de toepassing van d it artikel w o rd t een uitkering krachtens de A l
gemene Arbeidsongeschiktheidsw et (Stb. 1975, 674) aangem erkt als inkom 
sten in verband m et arbeid.

5. Indien in het bedrag der inkom sten bedoeld in de voorgaande leden, is 
o f geacht kan w orden te zijn begrepen een vergoeding te r zake van de pre
mie A lgem ene O uderdom sw et en A lgem ene W eduwen- en W ezenwet, b lijft 
deze vergoeding voo r de toepassing van d it artikel buiten beschouwing.

6. In bijzondere gevallen kan de Directeur-Generaal van het in d it artikel 
bepaalde ten gunste van de deelnem er afw ijken.

A r t i k e l  8

1. De deelnem er is ve rp lich t van het te r hand nemen van enige arbeid of 
bedrijf terstond m ededeling te doen aan de Directeur-Generaal onder opga
ve, voor zover m ogelijk, van de inkom sten, die hij u it de werkzaam heden zal 
trekken. Z ijn de inkom sten niet voora f op te geven, dan doet hij tijd ig  vóór 
het verschijnen van elke u itkeringsterm ijn  opgave van de inkom sten, die hij 
sinds het ter hand nemen van de werkzaam heden o f sinds de vorige  opgave 
heeft genoten.

2. Brengt de aard van de werkzaamheden of van de inkom sten mede, dat 
de inkom sten over een langere te rm ijn  m oeten w orden berekend, dan ge
schiedt de opgave dienovereenkom stig  en w o rd t op de uitkering een ver
m indering toegepast van een voorlop ig  vastgesteld bedrag onder voorbe
houd van verrekening aan het einde van de evenbedoelde te rm ijn .

3. De Directeur-Generaal kan bij de vastste lling van het bedrag van de 
verm indering  van de opgave van de belanghebbende afw ijken.

4. Het in de voorgaande leden bepaalde v in d t overeenkom stige toepas
sing ten aanzien van de arbeid o f bedrijf en de inkom sten daaruit, bedoeld in 
artikel 7, tw eede en derde lid.

5. De deelnem er w o rd t d oor het aanvaarden van de uitkering geacht erin 
toe te stem m en, dat allen, die daarvoor naar het oordeel van de Directeur- 
Generaal in aanm erking komen, om tren t zijn om standigheden alle in lich tin 
gen geven, w elke voor de u itvoering van d it besluit noodzakelijk zijn.

A r t i k e l  9

1. Het recht op uitkering, bedoeld in artikel 2, eerste lid, e ind ig t m et in
gang van de dag, w aarop de deelnem er de leeftijd  van 65 jaar bereikt.

2. Het recht op uitkering, bedoeld in artikel 2, derde lid, e ind ig t, indien de 
deelnem er te r zake van ontslag uit de ingevolge artikel 2, derde lid gedeelte-

Staatsblad 1979 765 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lijk voortgezette betrekking recht verkrijgt op uitkering als bedoeld in artikel 
2, eerste lid, dan wel op invaliditeitspensioen of ouderdomspensioen krach
tens de Algemene burgerlijke pensioenwet, en wel met ingang van de dag, 
waarop die uitkering, onderscheidenlijk het pensioen ingaat.

3. Het recht op uitkering, bedoeld in artikel 2, vijfde lid, eindigt, indien de 
deelnemer ter zake van ontslag uit de ingevolge artikel 2, vijfde lid gedeelte
lijk voortgezette betrekking recht verkrijgt op ouderdomspensioen krachtens 
de Algemene burgerlijke pensioenwet, met ingang van de dag, waarop het 
pensioen ingaat.

4. Het recht op uitkering eindigt voorts met ingang van de dag volgende 
op die, waarop de deelnemer is overleden.

5. Het recht op uitkering kan geheel of ten dele vervallen worden ver
klaard, indien de belanghebbende onderscheidenlijk de deelnemer de gege
vens die noodzakelijk zijn voor de vaststelling of de vermindering van de uit
kering niet, niet volledig of onjuist verstrekt.

A rtike l 10

1. Ten aanzien van de deelnemer aan wie een uitkering krachtens artikel 
2, eerste lid is toegekend en die uit hoofde van ziekte aanspraak heeft of 
krijgt op doorbetaling van zijn laatstelijk genoten bezoldiging, wordt de ver
dere uitvoering van dit besluit opgeschort tot het einde van het tijdvak waar
over die aanspraak bestaat.

2. Het vorige lid vindt overeenkomstige toepassing in het geval aanspraak 
bestaat op een uitkering overeenkomstig de normen van de Wet op de ar
beidsongeschiktheidsverzekering, mits deze uitkering niet minder bedraagt 
dan 80 % van de laatstelijk genoten bezoldiging.

3. Ten aanzien van de deelnemer aan wie een uitkering krachtens artikel 
2, derde onderscheidenlijk vijfde lid onder b is toegekend en die wegens 
ziekte ontstaan voor het tijdstip dan wel binnen een maand na het tijdstip 
van ingang van zijn gedeeltelijk dienstverband nog ongeschikt is een naar 
aard en omvang soortgelijke dienstbetrekking te vervullen kan de Directeur- 
Generaal nadere uitvoeringsvoorschriften geven overeenkomstig artikel 42 
van het Algemeen Rijksambtenarenregelement onderscheidenlijk artikel 32c 
van het Arbeidsovereenkomstenbesluit.

Artike l 11

1. Indien de deelnemer aanspraak heeft op een uitkering overeenkomstig 
de normen van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1967, 
439), die minder bedraagt dan 80% van de laatstelijk genoten bezoldiging 
wordt de uitkering ingevolge dit besluit slechts uitbetaald voor zover deze de 
evenbedoelde uitkering overeenkomstig de normen van de Wet op de ar
beidsongeschiktheidsverzekering te boven gaat.

2. Indien de deelnemer, uit hoofde van de betrekking, waaraan de uitke
ring wordt ontleend, aanspraak heeft of verkrijgt op een uitkering krachtens 
de Werkloosheidswet, de Ziektewet of de Wet op de arbeidsongeschikt
heidsverzekering, wordt gedurende de termijn, waarover die aanspraak be
staat, de uitkering slechts uitbetaald voor zover het evenbedoelde uitkerin
gen te boven gaat.

A rtike l 12

1. Zo spoedig mogelijk na het overlijden van de deelnemer wordt door de 
Directeur-Generaal aan de weduwe of weduwnaar, van wie de overledene 
niet duurzaam gescheiden leefde, een bedrag uitgekeerd gelijk aan de laat
stelijk genoten wedde over een tijdvak van drie maanden vermeerderd met 
de kinderbijslag voor het eerste en tweede kind, die de belanghebbende in
gevolge de Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1962, nr. 160) op de dag van 
het overlijden genoot. Wordt op de uitkering een vermindering toegepast 
krachtens artikel 7 of 8 dan is het bedrag, dat ingevolge de voorafgaande

Staatsblad 1979 765 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

volzin wordt toegekend, gelijk aan het bedrag van de uitkering, dat de deel
nemer op de dag van overlijden ontving, over een tijdvak van drie maanden. 
Bij het overlijden in de periode van opschorting van de uitkering krachtens 
artikel 10 bestaat geen aanspraak op de toekenning van een bedrag als be
doeld in dit artikel.

2. Bij ontstentenis van een weduwe of weduwnaar, van wie de overlede
ne niet duurzaam gescheiden leefde, geschiedt de toekenning van het be
drag als bedoeld in het eerste lid ten behoeve van de minderjarige kinderen. 
Onder kinderen in de zin van dit artikel worden mede verstaan natuurlijke 
kinderen en kinderen, waarover de overledene de pleegouderlijke zorg 
droeg. Onder pleegouderlijke zorg wordt verstaan de zorg voor het onder
houd en de opvoeding van het kind als was het een eigen kind, onafhankelijk 
van enige verplichting daartoe of van het genieten van een vergoeding daar
voor.

Ontbreken ookzodanige kinderen, dan geschiedt de toekenning van het 
bedrag als bedoeld in het eerste lid, indien de overledene kostwinner was 
van ouders, meerderjarige kinderen, broeders of zusters, ten behoeve van 
deze betrekkingen.

3. Op het bedrag in het eerste of tweede lid wordt in mindering gebracht 
dat deel van het bedrag waarop de nagelaten betrekkingen van de overlede
ne terzake van diens overlijden aanspraak kunnen maken:

a. krachtens enige wettelijk voorgeschreven verzekering tegen ziekte, ar
beidsongeschiktheid en onvrijwillige werkloosheid;

b. krachtens artikel 42, achtste lid, van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement, onderscheidenlijk artikel 32c, achtste lid van het Arbeidsovereen
komstenbesluit, indien op de dag van het overlijden artikel 11, eerste lid, van 
toepassing is.

4. Indien de overledene geen betrekkingen, als bedoeld in het tweede lid, 
nalaat, kan het daar bedoelde bedrag door de Directeur-Generaal geheel of 
ten dele worden uitgekeerd voor de betaling van de kosten van de laatste 
ziekte en van de lijkbezorging, indien de nalatenschap van de overledene 
door de betaling van die kosten ontoereikend is.

Artikel 13

1. De Directeur-Generaal kan in overeenstemming met Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken voor de uitvoering van dit besluit nadere voorschriften 
geven.

2. Hij doet over elk kalenderjaar voor 1 april van het daarop volgende ka
lenderjaar verslag aan Onze Minister van Binnenlandse Zaken over het ver
loop van dit experiment.

Artikel 14

In bijzondere gevallen of groepen van gevallen waarin de toepassing van 
dit besluit tot een naar het oordeel van de Directeur-Generaal onredelijke uit
komst leidt, is de Directeur-Generaal bevoegd, na overleg met de Minister 
van Binnenlandse Zaken, een beslissing te nemen die met de strekking van 
dit besluit overeenkomt.

Artikel 15

Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit experiment flexibel uittre
den PTT-personeel».

Artikel 16

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1980. Indien het 
Staatsblad, waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 de
cember 1979, treedt het in werking met ingang van de tweede dag na de da
tum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en werkt het 
terug tot 1 januari 1980.

Staatsblad 1979 765 7



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasten en bevelen dat d it besluit (m et de daarbij behorende nota van toe
lichting) in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 28 decem ber 1979
Juliana

De M in ister van B innenlandse Zaken, 
H. W iegel

De M in ister van Verkeer en W aterstaat, 
D. S. Tuijnm an

U itgegeven de vijftiende januari 1980

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 765 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In het kader van de zorg voo r de oudere w erknem er in burgerlijke over
heidsdienst achten ondergetekenden het w enselijk  om te komen to t een ex
perim ent m et betrekking to t flex ibe l u ittreden.

Het voorste l om  te kom en to t een experim ent met betrekking to t flexibel 
u ittreden is afkom stig van de zogenaamde «Com m issie Positie Oudere 
Am btenaar». Deze com m issie heeft onder meer to t taak zich te bezinnen op 
de algem ene problem atiek van de positie van de oudere w erknem er in bur
gerlijke overheidsdienst.

Met een grotere fle x ib ilite it w aarbij de w erknem er binnen zekere grenzen 
zelf zijn pensioendatum  kiest w o rd t beoogd meer tegem oet te komen aan de 
grote indiv iduele  verschillen in behoeften en capaciteiten van iedere w erk
nemer.

Er bestaat thans onvoldoende kennis o m tren t de w erkelijke behoef
te van oudere werknem ers aan een beëind ig ing van de beroepsactivite it 
vóó r de 65-jarige leeftijd, dan wel aan een voortzetting  van de beroepsactivi
te it na de leeftijd van 65 jaar.

Zo is niet voldoende bekend welke aspecten voo r betrokkenen hiervoor 
van doorslaggevende betekenis zijn.

Voorts is thans niet bekend in hoeverre de behoefte aan vervroegd u ittre 
den dan wel aan doorwerken na 65 jaar aanwezig is bij de verschillende 
functieniveaus. Ook zouden gegevens m oeten w orden verzam eld in hoever
re men bereid is ten behoeve van vervroegde u ittred ing in de salarissfeer 
en/o f in de pensioensfeer in inkomen a ch te ru itte  gaan.

Tevens zou m oeten kunnen w orden nagegaan of de w erkom standigheden 
o f ju is t de persoonlijke om standigheden to t vervroegd u ittreden o f to t door
werken na 65 jaar doen besluiten. De praktijk heeft geleerd dat dergelijke ge
gevens nauwelijks door m iddel van enquêtering verkregen kunnen w orden, 
om dat men in de praktijk op d it punt veelal anders handelt dan men in een 
enquête zegt te zullen doen.

Ondergetekenden zijn dan ook in het algem een van oordeel dat slechts 
door een experim ent onder een breed gestructureerde sector van het over
heidspersoneel, fe ite lijke kennis kan w orden verw orven om tren t de percen
tages van deelnem ing, alsmede bij voorbeeld  over de concrete beslissingen 
die am btenaren zullen nemen inzake voortze tting  dan wel beëind ig ing van 
hun dienstverband.

Als experim enteerveld hebben ondergetekenden gekozen voo r het Staats
bedrijf der PTT, aangezien d it onderdeel der rijksdienst door zijn verschei
denheid aan functies en door zijn spre id ing over het gehele land geacht mag 
w orden een afspiegeling te zijn van de gehele rijksoverheid. Bovendien be
schikt de PTT over een apparaat dat een goede begeleiding van het experi
m ent w aarborgt.

M et d it experim ent w orden gegevens verzam eld, die van nut kunnen zijn 
voo r het vaststellen van de richting w aarin  het beleid ten aanzien van de ou 
dere w erknem er in burgerlijke overheidsdienst dient te gaan.

Het experim ent opent enerzijds de m ogelijkheid van vervroegd uittreden 
voo r am btenaren van 60 jaar en ouder, anderzijds geeft het de m ogelijkheid 
van doorw erken to t 67 jaar. Ondergetekenden zijn van oordeel dat in d it ex
perim ent, dat het verkrijgen van gegevens ten doel heeft, het verschijnsel 
van «doorwerken» na 65 jaar niet mag ontbreken, om dat over d it aspect 
geen op de praktijk gebaseerde ervaringen bestaan. Er w o rd t op gewezen 
dat, indien w ord t doorgew erkt na de 65-jarige leeftijd , deze tijd  m eetelt voor 
het pensioen, zodat het aantal voo r pensioen geldige jaren toeneem t, zij het 
m et handhaving van het m axim um  op 40. Over deze tijd  m oet tevens de nor
male pensioenprem ie w orden betaald.

Aan de vastste lling van de benedengrens van 60 jaar lig t de gedachte van 
een betere m ogelijkheid to t het peilen van de werkelijke behoeften ten 
grondslag.

Door deze leeftijdsgrens van 60 jaar onderscheidt d it experim ent zich ook 
essentieel van de reeds gerealiseerde experim enten ter zake onder andere in 
het onderw ijs.

Staatsblad 1979 765 9



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eveneens is in het experim ent de m ogelijkheid opgenom en van gedeelte
lijk  u ittreden door m iddel van arbe idstijdverkorting , zowel vó ó r als na de 
65-jarige leeftijd.

Beoogd w o rd t het experim ent gedurende een periode van drie jaar van 
kracht te doen zijn, zodat ook een eventuele ontw ikke ling in tijd  kan w orden 
onderkend. G edurende deze periode is tussentijds evaluatie van het experi
m ent gewenst. Gedurende de periode van drie jaar van het experim ent kun
nen zij, die de 60-jarige leeftijd bereiken o f hebben bereikt voo r vervroegd 
u ittreden kiezen. Ondergetekenden zijn van oordeel dat met een dergelijke 
beperking in de tijd  het experim ent voldoende to t zijn recht kan komen, 
w aarb ij toch een defin itieve beëind ig ing van het experim ent vaststaat.

Een essentieel kenm erk van de in het experim ent te hanteren u itkeringsre
geling is dat bij beëind ig ing van de beroepsactiv ite it het uitkeringsbedrag 
conform  de pensioenberekening w o rd t vastgesteld en dat na de werkbeëin- 
d ig ing geen verdere pensioenopbouw  plaatsvindt. De gedachte die hieraan 
ten grondslag lig t is dat degene, die te kennen heeft gegeven eerder met 
werken te w illen  ophouden, een zekere teruggang in inkom en en pensioen 
m oet accepteren, zodat de m et vervroegd uittreden sam enhangende fin a n 
ciële last door zowel w erkgever als door w erknem er w o rd t gedragen.

Ten slotte w o rd t er m et nadruk op gewezen dat d it experim ent alleen voor 
personeel in dienst van de PTT slechts tijde lijk , gedurende de w erkingsperi- 
ode van d it experim ent, geldende arbeidsrechtelijke voorw aarden geeft. Uit 
d it experim ent m ogen evenm in aanwijzingen gehaald w orden ten aanzien 
van de richting w aarin te zijner tijd  eventueel te nemen m aatregelen voo r de 
oudere w erknem ers zullen gaan.

Indien gedurende de w erkingsperiode van d it besluit tevens een voor de 
overheidsdienst algemeen geldende regeling vervroegd uittreden van 
kracht is, dan hebben PTT-ers, ieder vo o r zich, de vrije  keus voo r welke rege
ling zij opteren. Het zal echter niet m ogelijk  zijn om  van de ene regeling op 
de andere over te stappen.

Eenmaal gekozen, dan w o rd t men aan deze keuze gehouden.
Na deze algem ene in le id ing vo lg t h ieronder nog -  waar nodig -  een toe 

lichting per artikel.

Artikel 7

Onder bevoegd gezag m oet w orden verstaan het gezag dat vo lgens het 
organiek beslu it PTT 1955 (Stb. 217) to t het verlenen van ontslag bevoegd is, 
nam elijk:

a. de Koning in:
de directeur-generaal der PTT;
de hoofdd irecteuren der PTT;
de directeur van de Postcheque- en G irodienst;
de directeur van de Rijkspostspaarbank;
de onderd irecteur van de R ijkspostspaarbank;

b. de M in ister van Verkeer en W aterstaat: 
de accountant der PTT;
de accountant 1e klasse der PTT; 
de hoofdaccountant der PTT; 
de hoofd ingenieur-d irecteur der PTT; 
de hoofd ingenieur in algem ene dienst der PTT; 
de hoofd inspecteur-d irecteur der PTT; 
de inspecteur in algem ene dienst der PTT; 
de plaatsvervangend hoofdd irecteur der PTT;

c. de directeur-generaal der PTT: 
de overige ambtenaren.

V oor arbeidscontractanten ge ld t dat zij w orden ontslagen door het gezag 
dat hen in d ienst heeft genom en.

Belanghebbende is degene die op 1 januari 1980 de 60-jarige leeftijd heeft 
bereikt o f deze leeftijd  vóór 1 januari 1983 zal bereiken.

Staatsblad 1979 765 10



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBovoveennddieienn  iiss  ((inin  aarrtitikkeel l 22))  bepaald bepaald ddaat t eeeenn  veverzorzoek ek oomm  aaaann  hhet eet exxppeerriimmeenntt  
mee te doen voor 1 oktober 1982 (dan wel vóór 1 juli 1982 -  vgl. artikel 2 ze
vende lid, onder b) moet zijn ingediend. Deze afscherming is nodig om te 
voorkomen dat belanghebbenden die weliswaar hebben voldaan aan de eis 
om op 1 januari 1983 de 60-jarige leeftijd te hebben bereikt, een aantal jaren 
na het beëindigen van het experiment alsnog een verzoek indienen om voor 
deze regeling in aanmerking te komen.

Om het experiment niet aan waarde te laten inboeten is niet als vereiste 
gesteld dat betrokkene een minimum aantal dienstjaren moet hebben.

Dit betekent dat in beginsel een ieder, die bij de PTT in dienst is ongeacht 
het aantal dienstjaren, aan het experiment kan deelnemen.

Als voorwaarde is wel gesteld dat betrokkene op de ingangsdatum van het 
experiment (1 januari 1980) in dienst van de PTT moet zijn.

Voorts moet de belanghebbende een hoofdbetrekking bekleden. Dit houdt 
in dat ook part-timers die tenminste 20 uur per week werken voor het expe
riment in aanmerking kunnen komen.

Van het begrip belanghebbende wordt onderscheiden de «deelnemer» 
zijnde degeen die daadwerkelijk van de regeling gebruik maakt.

Artikel 2

In dit artikel worden drie mogelijkheden onderscheiden:
a. ontslag uit de dienst na het bereiken van de leeftijd van 60 jaar en vóór 

de 65-jarige leeftijd, met recht op een uitkering ingevolge artikel 3;
b. voortzetting van het dienstverband voor 20 uren per week na het berei

ken van de leeftijd van 60 jaar en vóór de 65-jarige leeftijd, met recht op een 
uitkering ingevolge artikel 4;

c. voortzetting van het dienstverband, hetzij voor de gehele werktijd, het
zij voor twintig uren per week, na het bereiken van de leeftijd van 65 jaar, 
met recht op een uitkering ingevolge artikel 4.

Zoals uit de toelichting bij artikel 1 ter zake van het bevoegd gezag blijkt 
kan het ontslag volgens het Organiek Besluit PTT door een gedecentrali
seerd gezag worden verleend.

De toekenning van de uitkering zal echter gecentraliseerd gebeuren, welke 
bevoegdheid aan de Directeur-Generaal van de PTT is toegekend.

Artikel 94, derde lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement han
delt over de situatie dat tegen de ambtenaar, die om ontslag heeft verzocht, 
een strafrechtelijke vervolging ter zake van misdrijf is ingesteld. In dergelijke 
gevallen kan worden besloten, in afwachting van een nadere beslissing, het 
verzoek om ontslag althans voorlopig aan te houden.

In overeenstemming met het vijfde lid van artikel 94 van het ARAR, dat be
paalt dat ontslag op eigen verzoek eervol wordt verleend, wordt krachtens 
artikel 2 eveneens eervol ontslag verleend.

Er wordt van uitgegaan, dat het deelnemen aan het experiment op vrijw illi
ge basis geschiedt. Deze vrijwilligheid brengt met zich mee, dat niet slechts 
op 60-jarige leeftijd, maar ook later nog, bij voorbeeld op 62- of 63-jarige 
leeftijd, uiteraard gedurende de looptijd van het besluit, een verzoek kan 
worden ingediend om van de regeling voor flexibel uittreden gebruik te ma
ken.

Om te voorkomen dat de werkgever voor te onverwachte situaties komt te 
staan is echter bepaald, met het oog op de te nemen maatregelen, dat het 
ontslag niet eerder ingaat dan op de eerste dag van de vierde maand, vol
gende op die, waarin het bevoegd gezag het verzoek om ontslag heeft ont
vangen.

Deze termijn van drie maanden kan bovendien, indien het dienstbelang dit 
vordert, nog eens met ten hoogste drie maanden worden verlengd.

In het vierde lid is geregeld dat een verzoek om ontslag ingevolge deze re
geling niet wordt ingewilligd indien er aanleiding bestaat de z.g. pensioen- 
keuringsprocedure in gang te zetten. Dit geldt tevens indien en zolang deze 
procedure loopt.

Staatsblad 1979 765 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H e t v e r le n g e n  v a n  h e t d ie n s tv e rb a n d  v o o r  de  g e h e le  o f  d e  g e d e e lte li jk e  

w e rk t i jd  na h e t b e re ik e n  v a n  de  le e ft i jd  v a n  65 ja a r  d ie n t  m e t in s te m m in g  
v a n  h e t b e v o e g d  g e za g  te  g e s c h ie d e n . H e t b e v o e g d  g eza g  m o e t o p  g ro n d  

v a n  h e t fu n c t io n e re n  v a n  de  b e la n g h e b b e n d e  o f  o p  g ro n d  v a n  h e t a d v ie s  
v a n  de  b e d r i j fs g e n e e s k u n d ig e  d ie n s t  im m e rs  d e  m o g e li jk h e id  h e b b e n  h e t 
d ie n s tv e rb a n d  n ie t v o o r t  te  z e tte n , o m d a t d e  c o n t in u ïte it  v a n  h e t w e rk  g e 
w a a rb o rg d  m o e t b li jv e n . B o v e n d ie n  h e e ft h e t d o o rw e rk e n  na d e  6 5 -ja r ig e  

le e ft i jd  c o n s e q u e n tie s  v o o r  de  p ro m o t ie m o g e li jk h e d e n  v a n  a n d e re n . De c r i
te r ia  w a a ra a n  b e la n g h e b b e n d e  m o e t v o ld o e n  v o o r  h e t v e rk r i jg e n  v a n  deze  

in s te m m in g  v a n  h e t b e v o e g d  g eza g  z u lle n  d o o r  d e  PTT in  e e n  in te rn e  r ic h t 
l i jn  m o e te n  w o rd e n  v a s tg e le g d . A a n  h e t g e h e e l o f  g e d e e lte li jk  d o o rw e rk e n  
na 65 ja a r  is  de  v o o rw a a rd e  v e rb o n d e n  d a t  h e t b e v o e g d  g e za g  in  o v e r le g  
m e t de  d e e ln e m e r  te lk e n s  na e en  h a lf ja a r  m o e t b e o o rd e le n  o f  h e t d ie n s tv e r 

b a n d  m e t d e  6 5 -e r kan w o rd e n  v o o r tg e z e t.

In s te m m in g  v a n  h e t b e v o e g d  g e za g  is  e v e n e e n s  a ls  e is  g e s te ld  b ij h e t g e 
d e e lte l i jk  v o o r tz e t te n  v a n  h e t d ie n s tv e rb a n d  tu s s e n  h e t 6 0 s te  en  h e t 67ste  
ja a r, o m d a t  v a n  g e v a l to t  g e v a l zal m o e te n  w o rd e n  b e z ie n  o f  p a r t t im e  u it t r e 
d e n  o rg a n is a to r is c h  m o g e li jk  is.

O p g e m e rk t w o r d t  d a t h e t a a n ta l v a n  20 u u r  a ls  e en  g e m id d e ld e  kan  w o r 
d e n  g e z ie n , d a t o v e r  m e e r d a n  é én  w e e k  kan  w o rd e n  b e re ik t.

H ie rd o o r  b e s ta a t de  m o g e li jk h e id ,  d a t b ij v o o rb e e ld  é én  w e e k  g e d u re n d e  2 

d a g e n  en  d e  d a a ro p  v o lg e n d e  w e e k  g e d u re n d e  3 d a g e n  w o r d t  g e w e rk t.

Z o d o e n d e  za l h e t e e n v o u d ig e r  z ijn  o m  b ij v o o rb e e ld  « d u o -b a n e n »  te  c re ë 
ren .

Artikelen 3 en 4

A a n g e z ie n  b ij v e rv ro e g d  (g e d e e lte lijk )  u it t re d e n  n o g  g e e n  a a n s p ra a k  o p  

p e n s io e n  b e s ta a t, d ie n t  te  w o rd e n  v o o rz ie n  in  e en  u itk e r in g  o v e r  de p e r io d e  
tu s s e n  h e t t i jd s t ip  v a n  u it tre d e n  en  d a t  w a a ro p  re c h t o p  p e n s io e n  o n ts ta a t.

O v e re e n k o m s tig  h e t v o o rs te l v a n  de  C o m m is s ie  P o s itie  O u d e re  A m b te 
n a a r w o r d t  d e  u itk e r in g  in  h e t o n tw e rp -b e s lu it  g e s te ld  o p  h e t b e d ra g  v a n  h e t 
u itg e s te ld  p e n s io e n , w a a ro p  de  b e la n g h e b b e n d e  re c h t zo u  h e b b e n  g e h a d , 

in d ie n  h ij o p  h e t t i jd s t ip  v a n  u it tre d e n  d e  le e f t i jd  v a n  65  zo u  h e b b e n  b e re ik t. 
D it im p l ic e e r t  d a t in  d e  u itk e r in g  e en  b e d ra g  w o r d t  o p g e n o m e n  g e li jk  a an  
h e t b e d ra g  v a n  h e t a lg e m e e n  p e n s io e n  k ra c h te n s  de  A lg e m e n e  O u d e rd o m s 

w e t,  o m d a t  o p  h e t t i jd s t ip  v a n  u it t re d e n  n o g  g e e n  re c h t o p  la a ts tb e d o e ld  
p e n s io e n  b e s ta a t, e en  en  a n d e r  m e t o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g  v a n  d e  b e 

p a lin g e n  v a n  de  A lg e m e n e  b u rg e r l i jk e  p e n s io e n w e t in za ke  de  in b o u w  v a n  
h e t A O W -p e n s io e n  in  h e t a m b te li jk  p e n s io e n  (a r t ik e l 3).

B ij g e d e e lte l i jk  u it t re d e n  (v o o r tz e t t in g  v a n  h e t d ie n s tv e rb a n d  m e t e en  v e r 

m in d e rd e  w e r k t i jd )  w o r d t  e en  e v e n re d ig e  u itk e r in g  to e g e k e n d  (a r t ik e l 4 ). H e t 

l ig t  in  d e  re d e , d a t in  d e  u itk e r in g  g e e n  A O W -c o m p o n e n t w o r d t  o p g e n o m e n  
in d ie n  d e  e c h tg e n o o t o f  e c h tg e n o te  v a n  de  d e e ln e m e r  d a a d w e rk e lijk  re c h t 

o p  A O W -p e n s io e n  h e e ft o f  re c h t h e e ft o p  e e n  u itk e r in g  v o lg e n s  a r t ik e l 3 v a n  
h e t o n tw e rp -b e s lu it ,  w a a r in  d ie  c o m p o n e n t  re e d s  is o p g e n o m e n  (a r t ik e l 3, 
tw e e d e  lid ) . Een b e s ta a n d e  u itk e r in g  d ie n t  in  d ie z e lfd e  z in  te  w o rd e n  h e rz ie n , 

w a n n e e r  d e  e c h tg e n o o t o f  e c h tg e n o te  v a n  d e  d e e ln e m e r  e e n  re c h t a ls  z o 
ju is t  b e d o e ld  v e rk r i jg t ,  d a n  w e l w a n n e e r  de  d e e ln e m e r  z e lf re c h t op  A O W - 

p e n s io e n  v e rk r i jg t  (a r t ik e l 4 , tw e e d e  lid ) . D it la a ts te  kan  z ich  v o o rd o e n  b ij 
d o o rd ie n e n  na de  6 5 - ja r ig e  le e ft i jd  in  e e n  v o o rd ie n  g e d e e lte li jk  v o o r tg e z e t 
d ie n s tv e rb a n d .

W a n n e e r  h e t re c h t o p  A O W -p e n s io e n  le id t  to t  in b o u w  in  e n ig  p e n s io e n , 

w o r d t  d a a rm e e  o v e re e n k o m s t ig  de  in b o u w b e p a lin g  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r 
g e r li jk e  p e n s io e n w e t re k e n in g  g e h o u d e n  v o o r  de  in b o u w  in d e  u itk e r in g  (a r

t ik e l 3, d e rd e  lid ).
De u itk e r in g  is  o p  d e z e lfd e  w ijz e  a ls  d e  a m b te li jk e  p e n s io e n e n  w e lv a a r ts -  

v a s t (a r t ik e l 3, v ie rd e  lid ).

Er w o r d t  n o g  o p  g e w e z e n , d a t v o o r  d e g e n e  a an  w ie  o p  g ro n d  v a n  d it  b e 

s lu i t  o n ts la g  is  v e r le e n d , d e  Z ie k te k o s te n re g e lin g  B ijz o n d e re  G ro e p e n  1976 

v a n  to e p a s s in g  is, g e z ie n  h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 1, e e rs te  lid ,  a, o n d e r  2 v a n  
d eze  re g e lin g  ( « . . .  d a n  w e l e en  m e t z o d a n ig  w a c h tg e ld  o f z o d a n ig e  u itk e r in 

g e n  o v e re e n k o m e n d e  u itk e r in g  k ra c h te n s  e e n  a n d e re  re g e lin g » ) .

S ta a ts b la d  1 979  765 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 5

Omdat het bedrag van een ouderdomspensioen op jaarbasis wordt vast
gesteld is het nodig te bepalen dat de betaling van de uitkering in maande
lijkse termijnen geschiedt.

Artikel 6

Dit artikel heeft betrekking op de zogenaamde AOW-premiecompensatie. 
Deze bepaling valt te vergelijken met artikel N 10 van de Algemene burgerlij
ke pensioenwet.

Artikel 7 en 8

De artikelen 7 en 8 handelen over de zogenaamde anticumulatie-regeling, 
waarbij evenals in het Rijkswachtgeldbesluit 1959, onderscheid wordt ge
maakt tussen bestaande neveninkomsten en de na uittreding of verminde
ring van diensttijd gecreëerde nieuwe inkomsten.

In beginsel komen voor verrekening in aanmerking inkomsten uit of in ver
band met arbeid of bedrijf, ter hand genomen op of na de datum waarop het 
ontslag of de vermindering van diensttijd is ingegaan, is aangevraagd of 
aangezegd, dan wel ter hand genomen gedurende non-activiteit, verlof of 
vakantie, onmiddellijk aan het ontslag enz. voorafgegaan.

Voor het overige wordt verwezen naar het Rijkswachtgeldbesluit met 
daaraan volgend dat een belanghebbende die in aanmerking komt voor dit 
experiment vanzelfsprekend geen verplichting heeft tot het aanvaarden van 
een aangeboden betrekking.

Artikel 9

De uitkering eindigt, wanneer recht op pensioen ontstaat.
De evenredige uitkering, toegekend wegens gedeeltelijk uittreden, eindigt 

voorts bij toekenning van een uitkering wegens definitief uittreden.

Artikel 10

Met dit artikel wordt beoogd een voorziening te treffen gelijk aan die van 
artikel 42 ARAR en van artikel 32c, AOB voor degene die ziek is of ziek wordt 
binnen een maand, nadat deze eervol ontslag heeft verkregen, of nadat deze 
zijn dienstverband slechts gedeeltelijk is gaan voortzetten.

Artikel 12

Deze bepaling heeft betrekking op de zogenaamde smartegelduitkering. 

Artikel 14

Deze bepaling voorziet in een zogenaamde hardheidsclausule voor de ge
vallen dat deze regeling tot onredelijke, niet met de strekking van de regeling 
overeenkomende uitkomsten zou leiden. Met deze bepaling kan met het oog 
op extreme gevallen van dit besluit worden afgeweken.

Hoewel de regeling geen herzieningsprocedure kent voor belanghebbenden 
met betrekking tot beslissingen, welke te hunnen aanzien ter uitvoering van 
het besluit worden genomen, wordt er ten overvloede op gewezen, dat van
zelfsprekend zo nodig beroep op de ambtenarenrechter onderscheidenlijk 
(voor arbeidscontracten) de kantonrechter openstaat.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
H. Wiegel

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
D. S.Tuijnman

Staatsblad 1979 765 13


	stb-1979-765



